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Abstrakt

Práce pojednává o ústavní reformě na Ukrajině z roku 2004. Změny, které

přinesl rok 2004, vzbuzovaly optimistická očekávání v souvislosti se změnou

režimu a přiblížení se modelu západoevropských zemí. Cílem práce je

identifikovat, zda Ukrajina pokračovala v procesu přeměny země v demokracii

nebo zůstala hybridním a nestabilním státem. Soustředí se na změny ústavy

v následujících hlavách – volby a referendum, parlament, prezident, rada

ministrů, na přerozdělení pravomocí mezi nimi a na dopad těchto změn na

zákonodárnou a výkonnou moc. Nastolený režim byl ovlivněn těmito změnami.

V období, kdy Kučma zastával po druhé prezidentský post, byla Ukrajina

klasifikována jako autoritativní režim. Ke změně politického systému došlo

v roce 2006, po té, co nová ústava nabyla účinnosti. Nové politické uspořádání

nebylo možné jednoznačně klasifikovat, nejčastěji používanými termíny pro

označení ukrajinského zřízení byly poloprezidentský systém a prezidentsko-

parlamentní systém. Volba nevhodného politického systému mohla být jedním

z hlavních důvodů, vedoucích k neúspěchu při pokusech o demokratizaci země.

5

Abstract

The thesis deal with the constitutional reform in Ukraine approved in 2004

There were optimistic expectations about the regime change and moving closer

to the model of West European states in 2004. The scope is to identify whether

Ukraine followed the path of democratic transition or remained as an unstable

hybrid state. It is focused on constitutional changes of the following chapters –

elections and referendum, parliament, president, council of ministers and

redistribution of power between these roles and impact on legislation and

executive power. The regime type is influenced by these changes. Ukraine was

classified as an authoritarian regime during Kuchma´s second term in the

Presidential office. The political system had been changed in 2006 when the

new constitution came to power. Between a various classifications the most

common ones, which had been used, were a semi-presidential system or

presidential-parliamentary system. The choice of improper political system

could be one of the key reasons leading to the failure of democratisation of the

country when attempted.
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Úvod

Období let 1994 až 2004, kdy prezidentský úřad na Ukrajině zastával Leonid

Kučma, se vyznačovalo legislativními i politickými změnami, důležitými pro další

vývoj země. Na konci roku 2004 došlo k novelizaci ukrajinské ústavy, kterou

prosadil tehdejší prezident v závěru svého druhého funkčního období.

Schválené změny zásadně ovlivnily politický systém Ukrajiny, přesto jsou

v literatuře často zmiňovány pouze obecně. Tato případová studie se zabývá

reformou ukrajinské ústavy z roku 2004. Jejím cílem je přiblížit parlamentem

odhlasované změny a jejich dopady na mocenské uspořádání na Ukrajině i na

další vývoj země k demokracii.

Práce se snaží odpovědět na následující otázky: Jak byla přerozdělena

politická moc? Ovlivnila ústavní reforma proces demokratické tranzice Ukrajiny?

Dokáže jí zajistit podmínky vhodné ke stabilizaci a jejímu rozvoji? Došlo

k posunu směrem k parlamentní demokracii i v reálném fungování země, nebo

reforma skončila schválením ústavních změn?

Zda měla nová ústava vliv na demokratický vývoj země, budu

demonstrovat na průběhu parlamentních voleb v roce 2002 a v roce 2006.

Druhým ukazatelem je Index vnímání korupce, který na roční bázi zveřejňuje

nezisková organizace Transparency International. Budou vyhodnoceny údaje

od roku 1999 do roku 2010, z nichž by mělo být zřejmé, zda se míra korupce

snížila poté, co novelizovaná ústava vstoupila v účinnost.

Práce zkoumá dopady novelizace Ústavy na moc zákonodárnou,

výkonnou a politické zájmy, které byly katalyzátorem těchto změn. Aby bylo

možné tyto dokumenty objektivně zhodnotit, budu jejich obsah i provedení

vztahovat k ideálnímu typu demokracie - liberální demokracii, jejíž abstraktní

model je definován nejběžnějšími rysy tohoto systému a která je ideálním cílem

při přechodu z nedemokratického režimu.

V akademické literatuře jsou prezentovány dva protichůdné názory na

výsledek ústavní reformy. Jedna skupina politologů na tento případ nahlíží

z institucionálního hlediska a ignoruje konkrétní osoby, působící ve vybraných

funkcích, a ve své teorii následně dochází k pozitivnímu hodnocení posílení

pravomocí parlamentu na úkor prezidenta. Toto vnímá jako další krok

v transformaci země. Sem patří např. článek O. Protsyka „Constitutional Politics
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and Presidential Power in Kuchma´s Ukraine“. Druhá skupina, kterou

reprezentuje např. Taras Kuzio, v některých ze svých prací naznačuje, že šlo o

výraz snahy bývalého prezidenta zajistit si dostatečný politický vliv i po svém

odchodu z úřadu a svému nástupci i rivalovi v prezidentské kampani připravit

post, jež je hlavně reprezentativní s minimem pravomocí.

Práce je tematicky rozdělena do dvou hlavních částí. V první části se

věnuje politickému vývoji na Ukrajině do roku 2004, změnám vybraných částí

ústavy a jejich dopadu na politický systém země. Ve druhé, kratší části

rozebírám, zda a jak ovlivnila ústavní reforma směřování k demokracii.

Každá z kapitol této práce představuje jedno dílčí téma. V první kapitole

se zaměřím na politický vývoj na Ukrajině, zformování opozice, přijetí ústavy a

období, kdy byla připravována její novelizace . Budu sledovat posun

prezidentských pravomocí a Kučmovy snahy zajistit si vhodného nástupce. v

období do prezidentských voleb v roce 2004. Dále budu zkoumat proces

schvalování novelizované ústavy, zda ústavní změny byly přijaty v souladu

s ústavním právem a zvyklostmi tak, aby jej nebylo možné v budoucnu jakkoli

zpochybnit.

Druhá kapitola se soustředí na schválené změny ústavy ve

vybraných hlavách, které definují pravomoci prezidenta Ukrajiny, parlamentu a

vlády. Vymezují vyhlášení a postup při volbách či referendech. . Vysvětlují

změny, které vstoupily po uvedení novelizované ústavy v platnost..

Ve třetí kapitole se budu věnovat politickému systému obecně. Budu

hledat jeho charakteristické rysy, a snažit se ho definovat tak, aby v následující

kapitole bylo možné určit politický systém Ukrajiny.

Ve čtvrté kapitole zhodnotím vliv ústavní reformy na vztah mezi

zákonodárnou a výkonnou mocí, chod parlamentu, zda došlo ke změně

politického systému a přesunu pravomocí či změny volebního systému a jejich

důsledky.

Pátá kapitola se zabývá vývojem Ukrajiny k demokracii. Tato část

vychází z definice liberální demokracie a jejích hlavních znaků, o jejichž

identifikaci budu usilovat. Dále se v ní budu snažit najít odpověď na to, zda se

Ukrajina přiblížila k základním principům liberální demokracie. Zhodnocení

demokratického vývoje země se opírá o průběh parlamentních voleb v letech

2002 a 2006 a také o dlouhodobé sledování míry korupce v zemi.
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 Závěr obsahuje zhodnocení, zda měla ústava nějaký vliv na vývoj

Ukrajiny a přiblížení se demokracii nebo jestli je demokratický vývoj nezávislý

na změně ústavy, politického systému a rozdělení politické moci.

Stěžejními dokumenty pro tuto práci jsou Ústava Ukrajiny přijatá na

pátém zasedání Nejvyšší rady Ukrajiny 28. června 1996 a Ústava Ukrajiny

s pozměňovacími návrhy a dodatky z 8. prosince 2004, č. 2222-IV. Odborná

literatura, zabývající se souhrnně ukrajinskou politickou krizí, jejím původem a

následky, je dílem Paula D´Anieriho. Jeho práce vychází z historických faktů a

klasických teorií demokracií a politických systémů. Samostatné studie a

akademické články pojednávající o demokratické tranzici Ukrajiny pocházejí

z prostředí Spojených států amerických a západní Evropy. Tímto tématem se

v souvislosti s Ukrajinou dlouhodobě zabývají zejména Taras Kuzio, Henry

Hale, Michael McFaul, Oleh Protsyk.

16

Politický vývoj na Ukrajině do roku 2004

Ukrajina oficiálně získala nezávislost rozpadem Sovětského svazu v roce

1991. V této době byla stále platná zrevidovaná Ústava Ukrajinské sovětské

socialistické republiky z roku 1978, která ještě neznala dělbu moci a rozdělení

kompetencí v striktním smyslu slova. Ve snaze o její modernizaci byla často

doplňována dalšími dodatky.

Významným krokem na cestě k demokratizaci ukrajinského politického


[…]


projednávání a přijímání novely až po nástupu nového prezidenta do funkce.

Tomuto požadavku Leonid Kučma nevyhověl. Stihl prosadit změny ještě před

odchodem z prezidentské funkce.

Vybrané prezidentské pravomoci přesunul na premiéra, posílil také vliv

parlamentu na vládu. Tím se podařilo zmenšit značný nepoměr pravomocí mezi

exekutivou a legislativou. Politický systém Ukrajiny se změnil. Nesplňoval

parametry ani prezidentského ani parlamentního systému. Jeho klasifikace není

zcela jednoznačná. Nejčastěji je označován jako polo-prezidentský nebo

prezidentsko-parlamentní systém.

Situace na Ukrajině na sklonku roku 2004 byla předmětem širokých diskuzí

a lokální i mezinárodní média jí věnovala značnou pozornost. Na otázku, zda

došlo k posunu směrem k parlamentní demokracii i v reálném fungování země

není snadné odpovědět. Západní země jsou schopny respektovat a řídit se

základními demokratickými pravidly nezávisle na politickém systému, který se

v dané zemi používá. Příkladem mohou být Spojené státy americké, Francie

nebo Německo. Reforma ústavy vzbuzovala velká očekávání a optimismus na

Ukrajině i v zahraničí. Mnozí věřili, že dojde k proměně v parlamentní

demokracii. Průběh zkoumaných parlamentních voleb a míra korupce

naznačují, že Ukrajina nepřijala základní demokratické principy za své.

Obecně platí, že některá politická uspořádání jsou během procesu tranzice

vhodnější než jiná a zvyšují šance na dokončení úspěšného přechodu
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k demokracii. Prezidentský systém je v této souvislosti vnímán jako rizikový.

Pokud není moc rozdělena rovnoměrně, ale kumuluje se v rukou jedné osoby,

hrozí odklon směrem k autoritarismu. Pro parlamentní systém je typické

rovnoměrné rozdělení moci. Zákonodárná a výkonná složka se tak vzájemně

kontrolují a zneužívání pravomocí v souvislosti s hromaděním moci je méně

pravděpodobné.

Pouze zvolení vhodného politického systému k úspěšnému ukončení

procesu demokratizace nestačí. Je třeba vytvořit podmínky vhodné pro správné

fungování státního aparátu, snížit míru korupce a dodržovat základní

demokratické principy. Na základě informací o průběhu voleb v letech 2002 a

2006 a zjištěných hodnot CPI indexu ve sledovaném období lze tvrdit, že

reforma ústavy zásadní změny ve vývoji země nepřinesla. Ve vymezeném

časovém horizontu nebyly identifikovány změny, které by naznačovaly

dlouhodobý zlepšující se trend. Skóre v letech 1999 a 2010 se blíží

průměrnému skóre za celé sledované období. V souvislosti s volbami byla

zaznamenána větší nezávislost médií než před rokem 2005 a případů, kdy byly

zjištěny podvody s volebními lístky, ubylo. Proces tranzice tímto nebyl nijak

urychlen, byl pouze znovu spuštěn po období stagnace.
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Summary

The aim of this paper was to identify whether the reform of The Constitution of

Ukraine approved in 2004 had brought a changes that could signalize Ukraine´s return

to the path of democratic transition. As the key indicators have been defined changes in

political system, execution of free and fair elections and corruption.

The new constitution redistributed part of presidential power to the prime

minister and parliament. The presidential system turned to presidential-parliamentary or

semi-presidential system.

Parliamentary elections were held regularly but with serious violations of the

democratic principles as free and fair election, access to the alternative information

sources and right to vote. Serious violations had been reported in 2002 in all above

mentioned democratic principles. Major violations had been found out also in 2006 but

the number of cases was not massive. There were no reported cases of broken right to

vote.

The corruption perception index measured by Transparency International was

used for a verification of potential improvement of corruption level. There was

identified no long term improvement based on the score mentioned in the index.

Ukraine does not meet the conditions to finalise the democratisation process

successfully, but improvement had been spotted and it restarts Ukraine´s process of

democratic transition.
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Přílohy

Příloha č. 1: Výsledky parlamentních voleb konaných v roce 2002 (tabulka)

Strana/Blok Počet platných
hlasů %

Počet
získaných
křesel

Naše Ukrajina 23,57 110

Komunistická strana 19,98 66

Za jednotnou Ukrajinu 11,77 101

Blok Julie Tymošenkové 7,26 22

Socialistická strana 6,87 22

SDPUu 6,27 24

Demokratická strana Ukrajiny – Strana demokratické unie 0,87 4

Blok „Jednota“ 1,09 3

Strana Národně-ekonomického rozvoje -- 1

Ukrajinská mořská strana 0,11 1

Nezávislí kandidáti -- 93

Celkem -- 447

Zdroj: OSCE/ODIHR. UKRAINE: PARLIAMENTARY ELECTIONS 31 MARCH 2002

FINAL REPORT [online]. Warsaw, 2002, , 1-32 [cit. 2016-01-24]. Dostupné z: . s. 24.

Příloha č. 2: Výsledky parlamentních voleb konaných v roce 2006 (tabulka)

Strana/Blok Počet platných
hlasů

Počet
získaných
křesel

Strana Regionů 8 148 745 186

Blok Julie Tymošenkové 5 652 876 129

Blok „Naše Ukrajina“ 3 539 140 81

Socialistická strana Ukrajiny 1 444 224 33

Komunistická strana Ukrajiny 929 591 21

Celkem 19 714 576 450

Zdroj: OSCE/ODIHR. UKRAINE PARLIAMENTARY ELECTIONS 26 March 2006:

OSCE/ O DIHR Election Observation Mission Report [online]. Warsaw, 2006, , 1-33

[cit. 2016-01-24]. Dostupné z: . s. 30

Příloha č. 3: Index vnímání korupce na Ukrajině v letech 1999 až 2010 (graf)
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