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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce přibliţuje hlavní body reformy ústavního zřízení, jeţ byla součástí negociovaného předání moci na

Ukrajině během tzv. Oranţové revoluce na sklonku roku 2004. Zkoumá, jaké důsledky měla tato reforma pro

vzájemný vztah a fungování jednotlivých sloţek státní moci. Snaţí se odpovědět na otázku, zda diskutovaná

institucionální reforma znamenala posun na cestě demokratické tranzice i v reálném politickém ţivotě země,

nebo vedla jen k zapouzdření neefektivního hybridního reţimu a stagnaci.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Téma práce, i s ohledem na aktuální debaty o ústavní reformě na Ukrajině v kontextu probíhající rusko-

ukrajinské války, povaţuji za aktuální, relevantní a společensky závaţné. Ačkoli o událostech spojených

s Oranţovou revolucí bylo v západní literatuře napsáno jiţ větší mnoţství prací, problematika samotné ústavní

reformy nestojí v centru pozornosti. V tom spatřuji prostor pro samostatné autorčino bádání. Autorka byla

nucena pracovat s některými primárními zdroji (zejména právními dokumenty, v jejich anglickém překladu).

Těţí dále z některých zavedených ukrajinistických prací k tématu (Kuzio, D'Anieri, Protsyk). Heuristická

základna pro účely takto koncipované bakalářské práce se mi jeví jako dostatečná, adekvátní a dobře volená.

Základní výstavba textu je v rámci moţností logická a přehledná. Styl vyjadřování je v zásadě srozumitelný.

Práce jako celek nicméně trpí nejasným problémovým zacílením a absencí propracovaného výzkumného rámce

ve smyslu moţností avizovaného hodnocení dopadů zkoumané reformy. Odtud pramení i hlavní část otázek a

moţných připomínek k předloţenému výstupu.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náleţitosti práce apod.):

Jazykový projev, i s ohledem na zaměření a účel práce, je v normě. Autorka průběţně odkazuje na pouţité

zdroje. Problémy s citacemi a nakládáním se zdroji ţádné nezjištěny. Formální a další náleţitosti jsou

vyhovující.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce se obsahově i kvalitou zpracování rozpadá na dvě pomyslné samostatné větší části. První, deskriptivní

část podává hutný přehled hlavních bodů diskutované ústavní reformy. Tato část je poměrně ucelená,

přehledná a i díky tomu, ţe je těsně navázána na předlohu v podobě příslušných ústavních aktů rámujících

celou reformu, působí sevřeně a je svým zpracováním na odpovídající úrovni. Druhá, interpretační část je

výrazně volnější. Má snahu zasadit sledované změny do kontextu politického ţivota země po roce 2004,

hodnotí jejich dopady v různých sférách politického ţivota a vykazuje ambici pracovat i s některými širšími

politologickými koncepty a teoretickým aparátem (liberální demokracie, demokratická tranzice) a aplikovat je

na současné ukrajinské reálie. Tyto pasáţe mají místy fragmentární charakter, připomínají více nahodilé

mikrosondy do nejasno podle jakých kritérií vybraných aspektů politického ţivota na Ukrajině (průběh voleb,

tak jak byl odraţen v hodnotících zprávách mezinárodních monitoringových misí, míra korupce aj.), chybí

explicitní návaznost na předchozí výklad. Vzhledem k chybějící operacionalizaci a obecně volnějšímu

výzkumnému rámci není příliš jasno, jak můţe zvolený postup autorce napomoci zhodnotit dopady

sledovaných změn. V důsledku toho lze vytyčené cíle povaţovat za naplněné jen částečně. Závěry mají

povahu volné diskuse dílčích zjištění.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŢŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna aţ tři):

Autorka správně poukazuje na omezený, jakkoli ne nepodstatný vliv formálních politických institucí na kvalitu

demokracie na Ukrajině. Mohla by v průběhu obhajoby zhodnotit, v čem vidí – v souladu s vlastními závěry,

k nimţ dospěla – hlavní příčiny neúspěchu popisované reformy?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Bakalářskou práci Diany Poloncarzové doporučuji k obhajobě. V případě velmi přesvědčivé obhajoby ji

navrhuji hodnotit jako velmi dobrou (2).

Datum: 5. června 2016

Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, pouţijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiloţený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student můţe dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou poloţek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.